PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR VALADARES

ESTADO DE MINAS GERAIS

   Edital nº 001/2019 – Concurso Público – Comunicado Público nº 010 do Edital nº 2019 – pág. 1/4

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 010/2019
Setores: EDUCAÇÃO

COMUNICADO PÚBLICO Nº 010 do Edital nº 001/2019

A Empresa MSM Consultoria & Projetos Ltda., responsável pela operacionalização do Concurso

Público, promovido pela Prefeitura Municipal de Governador Valadares – Minas Gerais, com amparo no

subitem 3.4 do Edital e na Súmula nº 473 do STF, TORNA PÚBLICO, especialmente para os Candidatos

que concorreram nos cargos públicos de: Inspetor escolar; Pedagogo analista; Pedagogo escolar;

Professor municipal II/Anos iniciais; Professor municipal II/Artes; Professor Municipal II/Ciências;

Professor municipal II/Educação física; Professor municipal II/Ensino religioso; Professor municipal

II/Geografia; Professor Municipal II/História; Professor Municipal II/ Informática educacional;

Professor municipal II/Língua inglesa; Professor Municipal II/Língua portuguesa; Professor

Municipal II/Matemática, considerando que ao proceder à inspeção de rotina após recursos ao

RGCPM21/Relatório de classificação final dos Candidatos, e em razão de recursos interpostos

tempestivamente quando do resultado do Gabarito por Candidatos referente às questões de nº 03 e nº 07 da

disciplina de Conhecimentos pedagógicos, que as mencionadas questões, após criteriosamente reexaminadas

pela Banca, decidiram por anulação das mesmas à época, porém por erro do sistema as mesmas não foram

anuladas e somente após recursos ao resultado de Classificação final que foi identificado o erro do sistema e,

por conseguinte, o RGCPM21/Relatório de classificação final dos Candidatos dos mencionados cargos

foram necessariamente modificados nos seguintes quesitos: pontuação na disciplina de conhecimentos

pedagógicos; inclusão de novos Candidatos aprovados; alteração de classificação, por ser de pleno direito.

Por essas razões e para sanar as citadas irregularidades, sem prejuízos a sequencia das etapas

seguintes do Concurso Público, a Empresa responsável pela operacionalização do Certame, altera o

Cronograma de Trabalho para os citados cargos, sendo concedido SOMENTE aos novos Candidatos

aprovados relacionados abaixo, o prazo para envio de Títulos e/ou Certidão para critério de

desempate, conforme ITEM 13 DOS TÍTULOS e ITEM 18 DO DESEMPATE, com OBEDIÊNCIA ao

abaixo descrito:

Considerando a declaração de emergência em saúde pública de importância internacional pela

Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da infecção humana pelo

coronavírus - COVID-19, e declaração na data de 11 de março de 2020 da pandemia do coronavírus -

COVID-19; considerando a Portaria nº 188/GM/MS, de 04 de fevereiro de 2020 que, declara Emergência em

Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da infecção humana pelo coronavírus -

COVID-19; considerando os termos da Lei Federal nº 13.979 de 06 de fevereiro de 2020; considerando que,

estudos recentes demonstram a eficácia das medidas de afastamento social precoce para contenção da

disseminação do coronavírus - COVID-19; considerando que, o envio dos Títulos e Certidão para

desempate dos novos Candidatos aprovados referente aos cargos do Comunicado Público nº 010,

iniciará no dia 15 de abril de 2020; considerando que, os Cartórios do Brasil encontram se fechados

atendendo as recomendações da OMS, evitando aglomeração de pessoas, inviabilizando a efetiva

autenticação dos Títulos e Certidão, bem como o possível envio dos Títulos e Certidão em razão do

fechamento de algumas agências dos Correios, razão pela qual o envio dos Títulos e da Certidão para

desempate deverá ser da seguinte forma:

 Os Títulos e Certidão serão enviados dentro do prazo estipulado no Cronograma de Trabalho via

internet para o e-mail: titulosnovosaprovadosgv001@msmconsultoria.com.br , obedecendo as

especificações do ITEM 13 DOS TÍTULOS e do ITEM 18 DO DESEMPATE, bem como as especificações

abaixo:

  Identificação completa com nome, número de inscrição e cargo público no corpo do e-mail;

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR VALADARES

ESTADO DE MINAS GERAIS

   Edital nº 001/2019 – Concurso Público – Comunicado Público nº 010 do Edital nº 2019 – pág. 2/4

  Enviar apenas (1) um e-mail, anexando os títulos e/ou certidão em PDF em único arquivo;

  Títulos e ou Certidão que forem enviados para outro endereço ou de outra forma que não a

especificada neste Comunicado, no ITEM DOS TÍTULOS e no ITEM 18 DO DESEMPATE, não

serão aceitos e nem avaliados;

  NÃO ENVIAR IMAGEM;

  NÃO ENVIAR MAIS DE UM EMAIL.

   A Empresa Organizadora e Realizadora do Concurso Público não se responsabilizará pelo não

recebimento dos Títulos e Certidão, por motivo de ordem técnica como congestionamento, caixa de e-mail

lotada, antivírus, spam, arquivo PDF extenso (aconselha-se enviar compactado).

   Sendo que, o Título autenticado e/ou Certidão autenticada, deverão ser enviados para o endereço

constante no Edital, após restabelecimento dos Cartórios e dos Correios. E caso o envio seja negativo, o

Candidato terá a pontuação e/ou critério de desempate anulados e respectiva classificação alterada.

RELAÇÃO DOS NOVOS CANDIDATOS APROVADOS:

CARGO CÓDIGO Nº 72/INSPETOR ESCOLAR

INSCRIÇÃO CANDIDATO

34871  CARLA GONÇALVES SILVA

7484  ROSILENE LUCAS DUTRA SILVA

CARGO CÓDIGO Nº 112/PEDAGOGO ESCOLAR

INSCRIÇÃO CANDIDATO

51718  ARIELE CRISTINE DO NASCIMENTO

44103  CÁTIA APARECIDA SANTOS SILVA

41147  GEANE CARDOSO DANTAS

34186  JANETE RODRIGUES DE OLIVEIRA

47797  JOESLÂINE ANTONIA PEREIRA

27166  JOSÉ AUGUSTO ANDRADE DA SILVEIRA

26703  JOYCE WESLEY DA SILVA

21184  KELLY CRISTINA DE OLIVEIRA JAEGER

47101  LUCIMAR ALVES DE OLIVEIRA

54353  ROSÂNGELA MARIA VIEIRA MELO

21338  SANDRA APARECIDA SOARES MOREIRA

5450  TATIANE APARECIDA ALEIXO

46692  TELMA TOMAZ DOS SANTOS SILVA

CARGO CÓDIGO Nº  114/PROF. MUNICIPAL II - ANOS INICIAIS

INSCRIÇÃO CANDIDATO

40677  ADRIANA COELHO GURGEL

30700  ALANA KAREN OLIVEIRA LIMA

42801  ALEXSANDRA DA FONSECA LUCAS

29435  ALYNE CARVALHO COUTO

47655  ANA PAULA ALVES DE CARVALHO

38342  CAROLINE DIAS DA SILVA NUNES

43972  CLAUDIA PEREIRA CAMARGOS CIACIA

39235  CLESINI MARTINS DOS SANTOS

39613  DANIELE RISSETO RODRIGUES ALVES

11974  EDILENE PEREIRA CASTRO LIMA

29307  ELIANE CRISTINA MARINS DA SILVA

14032  FERNANDA SILVA OLIVEIRA

37247  FRANCISCA DO LIVRAMENTO GUIMARAES

35838  GEUSA ALENE FREITAS SOARES SILVA

36611  GISELE DE OLIVEIRA SILVA

31252  ILDA CHAVES DE MOURA

38328  ILMA GERVAZ MORAIS

47665  IONI RUTH TORRES

26817  IRENE APARECIDA DE FREITAS MATOS

45346  IVONE PEREIRA DE FREITAS ALMEIDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR VALADARES

ESTADO DE MINAS GERAIS

   Edital nº 001/2019 – Concurso Público – Comunicado Público nº 010 do Edital nº 2019 – pág. 3/4

22560  JESSÉ RODRIGUES CÂNDIDO CLETO

30882  JÉSSICA PEREIRA DA SILVA

31410  KARINE DE FREITAS GUALBERTO

27569  KATIA MARIA COSTA

42107  KELLEN ALVES DE FIGUEIREDO COSTA

34471  KENIA TURIBES DELPRETE MARQUES

21601  LAWRENLAYNE GONÇALVES DOS SANTOS

34492  LENIR FERNANDES XAVIER DE CASTRO

16864  LUANA ANGÉLICA VIANA

30805  LUDMILLA BATISTA TEIXEIRA

45684  MARIA APARECIDA DE SOUZA ROSSOW

33927  MARIA APARECIDA DE AMORIM DAMASCENO

34828  MARIA APARECIDA PEREIRA MARQUES

26640  MARIA DAS DORES SILVA

50205  MARIA HUMBERTO CAMILO ALVES

21263  MARILENE APARECIDA DE FIGUEIREDO

39673  MARISELMA COSTA DE OLIVEIRA CAMPOS

30085  NATÁLIA CARINA MAFORTE

11079  RENATA PEREIRA DE OLIVEIRA

34460  RENE RIBEIRO SILVA

22311  ROANE MILENE BRUM DE ANDRADE

36093  ROSANA OLIVEIRA SILVA

42001  ROSIANA ALMEIDA DE PAULA DA SILVA PERE

46858  ROSINEIDE GONCALVES LIMA

28866  SANDRA MOREIRA

13670  SILVANE TORRES DE ANDRADE GONCALVES

40667  SOELHA RODRIGUES DE MOURA

34757  SOLANGE DE ANDRADE DIAS

41240  SUELLEN NERY DONATO AZEVEDO

1068  VALERIA ALVES DE SOUZA

CARGO CÓDIGO Nº 116/PROF. MUNICIPAL II - ARTES

INSCRIÇÃO CANDIDATO

32295  JULIANA DE OLIVEIRA SANTOS ALVES

CARGO CÓDIGO Nº 118/PROF. MUNICIPAL II - EDUCACAO FISICA

INSCRIÇÃO CANDIDATO

29151  CAMILA SILVA VIANA

6457  ERICARLA VANESSA SILVA FERREIRA

15979  INGRIDY INACIA MILITAO B. DOS SANTOS

44742  LIRIENE CARLUCIA DE SOUZA ROCHA

43802  MAURO BOTELHO DOS SANTOS

45311  MAURO TARCÍSIO MACHADO GUIMARÃES

10989  PETRINA DIAS COELHO RAMALHO

53863  VICTOR LANA GONÇALVES

CARGO CÓDIGO Nº 121/PROF. MUNICIPAL II - HISTÓRIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO

18343  CAROLINE HELENA LACERDA BRETAS

2558  GILBERTO CARLOS ROSALINO

42710  VICTOR CLAUSIO BARROS DE JESUS

CARGO CÓDIGO Nº 122/PROF. MUNICIPAL II - INFORMATICA EDUCACIONAL

INSCRIÇÃO CANDIDATO

1019  ADRIANA PEREIRA DOS SANTOS ANDRADE

33425  ALEXANDRE GOMES

2450  FRANCISCO DE ASSIS SANTOS DA SILVA

15211  RODRIGO DE

CARGO CÓDIGO Nº 123/PROF. MUNICIPAL II - LÍNGUA INGLESA

INSCRIÇÃO CANDIDATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR VALADARES

ESTADO DE MINAS GERAIS

   Edital nº 001/2019 – Concurso Público – Comunicado Público nº 010 do Edital nº 2019 – pág. 4/4

36932  ANA BEATRIZ TOMAZ MARTINS

9927  JESSICA CAROLINE DE ALMEIDA LEAL

38428  JULIANA RODRIGUES VIEIRA

9125  RINARA GERMANO CUNHA

CARGO CÓDIGO Nº 124/PROF. MUNICIPAL II - LÍNGUA PORTUGUESA

INSCRIÇÃO CANDIDATO

26224  ANA CAROLINA BARRETO DENADAI

46387  FERNANDA KARLA DOS SANTOS SIMAN

39466  FERNANDO MARRONE DIAS DA SILVA

40234  GLEYSIANA DIAMANTINO DIAS

46390  HERPINA MARIA DE OLIVEIRA CASTRO

20819  KATIA DE SOUZA MARTINS

40366  ZELIA MARASLIS SPINOLA

NOVO CRONOGRAMA DE TRABALHO para os novos Candidatos aprovados descritos

acima, conforme Comunicado Público nº 010.

CRONOGRAMA DE TRABALHO RERRATIFICADO EM 13/04/2020 EM RAZÃO DO COMUNICADO PÚBLICO Nº 010

ITEM RESPONSÁVEL ATIVIDADES DATA

01 Candidato
Período de envio da Certidão de participação como jurado para critério de desempate para os novos Candidatos

aprovados na prova objetiva de múltipla escolha, conforme Comunicado Público nº 010.
15, 16 e 17/04/2020

02 Candidato
Período de envio dos Títulos para os novos Candidatos aprovados nas provas objetivas de múltipla escolha,

conforme Comunicado Público nº 010.
15, 16 e 17/04/2020

03 MSM Consultoria

Data para divulgação dos resultados da apuração dos Títulos dos novos Candidatos aprovados, conforme

Comunicado público nº 010, para consulta no site: www.msmconsultoria.com.br e no Diário Oficial do Município

de Governador Valadares.

20/04/2020

A partir das 18h00min.

04 Candidato
Prazo para interposição de recursos referente à divulgação da apuração dos Títulos dos novos Candidatos

aprovados, conforme Comunicado público nº 010 – e-mail: recursos@msmconsultoria.com.br
22, 23 e 24/04/2020

05 MSM Consultoria
Data para respostas dos recursos interpostos pelos novos Candidatos aprovados, conforme Comunicado Público

nº 010 referente aos Títulos, para consulta no site: www.msmconsultoria.com.br

27/04/2020

A partir das 18h00min.

06 MSM Consultoria

Divulgação dos relatórios: Classificação Final dos Candidatos e Classificação Final dos Candidatos Deficientes

no site: www.msmconsultoria.com.br e no Diário Oficial do Município de Governador Valadares, referente aos

cargos citados no Comunicado Público nº 010.

27/04/2020

A partir das 18h00min.

07 Candidato
Prazo para interposição de recursos referente à divulgação do resultado final referente aos cargos citados no

Comunicado Público nº 010 – e-mail: recursos@msmconsultoria.com.br
28, 29 e 30/04/2020

08 MSM Consultoria

Data limite para envio dos relatórios de Classificação Final dos Candidatos e Classificação Final dos Candidatos

Deficientes à Prefeitura Municipal de Governador Valadares, após prazo recursal do item 07, do referido

Cronograma.

05/05/2020

Obs.: Os Candidatos inscritos deverão ficar atentos às publicações e divulgações do referido Concurso Público, no site: www.msmconsultoria.com.br e no quadro de avisos da Prefeitura

Municipal de Governador Valadares-MG, para evitar perda de prazo dos recursos.

Colocamo-nos ao dispor dos Candidatos inscritos nos referidos cargos público e demais

interessados para dirimir eventuais conflitos na interpretação deste Comunicado.

Na oportunidade agradecemos a compreensão dos Candidatos e do povo em geral, mantendo o nosso

compromisso de zelar pela continuidade do nosso relacionamento, pautado na valorização da legalidade,

profissionalismo, transparência, respeito e ética.

As demais disposições do Edital do Concurso Público nº 001/2019, bem como RGCPM21/Relatório

de classificação final de cargos não mencionados nesse Comunicado, permanecem inalteradas.

Teófilo Otoni (MG), 13 de abril de 2020.

MSM Consultoria & Projetos Ltda.

mailto:recursos@msmconsultoria.com.br
mailto:recursos@msmconsultoria.com.br